Il nous est montré en même temps que ce pain fait d'une pierre n'est pas la Parole de Dieu qui nourrit l'homme et dont il est écrit: « L'homme ne vivra pas seulement de pain, toute parole qui sortira de la bouche de Dieu fera vivre l'homme³. » Je te réponds, être sournois et méchant qui ne crains pas de me tenter: il y a un autre pain, celui de la Parole de Dieu, qui fait vivre l'homme. Et, remarquons-le en même temps, ce n'est pas le Fils de Dieu qui parle ainsi mais l'homme que le Fils de Dieu a daigné assumer³. C'est en sa qualité d'homme qu'il répond en disant: « Il est écrit: L'homme ne vit pas seulement de pain »,

le P. P. GALTIER reprenait cette question, « La conscience humaine du Christ », *Gregorianum* 32 (1951), p. 525 et ss. Les difficultés autour de l'*assumptus homo* viennent de ce que la formule laisse subsister une certaine ambiguïté, *homo* pouvant désigner la nature humaine ou bien s'entendre aussi de la personne. Au temps d'Origène, avant les grandes controverses christologiques, le vocabulaire n'a pas encore acquis toute la précision souhaitée; ainsi, dans cette homélie, en opposant en J.-C. Dieu et l'homme, Origène semble oublier que le mystère de la tentation réside précisément en ceci: c'est le Fils de Dieu qui fut tenté. Mais, malgré certaines formules pas très heureuses, si l'on considère l'ensemble de l'œuvre d'Origène, on trouve nettement affirmées l'unité et la distinction des natures ainsi que la communication des idiomes », H. CROUZET, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 134-135, spécialement les notes 43 et 44.

vivet homo, ex quo manifestum est non Deum, sed hominem fuisse tentatum.

6. Scripturae sensum diligenter eventilans reor invenire me causam, quare Ioannes tentationem Domini non describerit, sed tantum Matthaeus, Lucas et Marcus. Ioannes enim, quia a Deo exordium fecerat,] dicens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*^a, [nec poterat divinae generationis ordinem texere,] sed tantummodo, quod ex Deo et cum Deo esset, expresserat, adiecit : *Et Verbum caro factum est*^b. Porro [quia Deus tentari non potest, de quo ei erat sermo, ideo tentari illum a diabolo non introducit.] Quia vero *liber generationis Iesu Christi*^c de eo in Matthaei evangelio narratur homine, qui natus fuerat ex Maria, et in Luca generatio eius describitur, et in Marco homo est, qui tentatur, propterea eius fertur simile responsum : *non in pane solo vivet homo*. Si igitur Filius Dei Deus pro te homo factus est et tentatur, tu, qui natura homo es, non debes indignari, si forte tenteris. 7. Quod si tentatus illum imitatus fueris hominem, qui pro te tentatus est, et omne viceris tentamentum, habebis spem cum eo, qui tunc homo fuit, nunc autem homo esse cessavit. Nam qui quondam homo erat, postquam tentatus est, et *recessit ab eo diabolus usque ad tempus*^d mortis, *a mortuis resurgens ultra non moritur*^e. Omnis homo morti subiacet ; iste ergo, qui nequaquam moritur, iam non est homo, sed deus est. Si autem deus est, qui quondam homo fuit, et oportet te

a. Jn, 1, 1 b. Jn, 1, 14 c. Matth., 1, 1 d. Lc, 4, 13
e. Rom., 6, 9

1. Le Principe est, pour Origène, la Sagesse, *épinoia* première du Fils, cf. *hom. XXI*, note 1, p. 299.

2. *Nunc autem homo cessavit*. Nous traduisons : *le Christ ressuscité a abandonné la condition humaine* ; il échappe à la mort qui est la condition de l'humanité et il manifeste ainsi sa divinité. Mais le choix des formules dans cette fin d'homélie est loin d'être parfait.

ce qui montre clairement que ce n'est pas Dieu mais l'homme qui a été tenté.

6. En scrutant avec soin le sens de l'Écriture, je crois découvrir la raison pour laquelle Jean n'a pas raconté la tentation du Sauveur, mentionnée seulement par Matthieu, Luc et Marc. Jean, en effet, dans son prologue, était parti de Dieu : « Dans le Principe¹, était le Verbe et le Verbe était auprès de Dieu et le Verbe était Dieu². » Aussi, faute de pouvoir retracer la manière dont s'est accomplie la génération divine, il s'était borné à affirmer que le Verbe était de Dieu et avec Dieu, et il avait ajouté : « Et le Verbe s'est fait chair³. » Et parce que Dieu dont il avait à parler ne peut pas être tenté, il ne l'a pas montré aux prises avec la tentation du diable. Au contraire, l'évangile de Matthieu présente « le livre de la généalogie de Jésus-Christ⁴ », cet homme, né de Marie ; Luc décrit sa génération humaine et, dans Marc, c'est l'homme qui est tenté ; c'est pour cette raison qu'est rapportée cette même réponse de Jésus : « L'homme ne vit pas seulement de pain. » Par conséquent, si le Fils de Dieu, vraiment Dieu, s'est fait homme pour vous et est tenté, vous qui êtes hommes par nature, vous n'avez pas le droit de vous indigner si par hasard survient la tentation. 7. Mais si dans la tentation vous imitez l'homme qui pour vous a été tenté et si vous surmontez l'épreuve, vous aurez part à l'espérance de celui qui, homme alors, a maintenant quitté la condition humaine⁵. Car celui qui, jadis, était homme, après avoir été tenté et avoir vu « le diable s'éloigner de lui jusqu'au temps⁶ » de sa mort, « est ressuscité d'entre les morts et désormais ne meurt plus⁷. » Or tout homme est assujéti à la mort ; par conséquent, lui, qui ne meurt plus, n'est plus homme mais Dieu. Mais s'il est Dieu, lui qui jadis fut homme, et si vous devez lui devenir semblables⁸,

3. C'est le thème de la ressemblance réservée à la béatitude finale et à la divinisation parfaite, achevant le « selon l'image » qui n'est qu'une divinisation inchoative. Le progrès spirituel est passage de l'image à la ressemblance. Cf. *P. Arch.*, III, 6, 1, *GCS* 5, p. 280. Voir *hom. VIII*, note 2, p. 164 et *H. Caouzzi*, *op. cit.*, p. 217-222.